
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 332 Joi, 23 aprilie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

672. — Ordin al ministrului sănătății pentru aprobarea Listei

cuprinzând dispozitivele medicale necesare pentru a

asigura prevenția și tratarea afecțiunilor asociate

infecției cu SARS-CoV-2, a căror distribuție se

suspendă temporar, precum și a unor măsuri pentru

asigurarea medicamentelor cu risc crescut de

discontinuitate pe piața națională .............................. 2–9

1.551/C. — Ordin al ministrului justiției pentru aprobarea

Metodologiei privind condițiile în care polițiștii de

penitenciare definitivi din sistemul administrației

penitenciare pot fi mutați în alte unități ale sistemului 

administrației penitenciare.......................................... 10–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea Listei cuprinzând dispozitivele medicale necesare 

pentru a asigura prevenția și tratarea afecțiunilor asociate infecției cu SARS-CoV-2, 

a căror distribuție se suspendă temporar, precum și a unor măsuri pentru asigurarea

medicamentelor cu risc crescut de discontinuitate pe piața națională

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 1.437/23.04.2020 al Direcției politica medicamentului și a dispozitivelor medicale,

având în vedere dispozițiile:

— Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României și a Decretului nr. 240/2020 privind

prelungirea stării de urgență pe teritoriul României;

— art. 5 alin. (1) din Ordonanța militară nr. 1/2020 privind unele măsuri de primă urgență care privesc aglomerările de

persoane și circulația transfrontalieră a unor bunuri, cu completările ulterioare;

— art. 804 alin. (2

1

) și (3) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 4 alin. (3) pct. 1 și alin. (4) pct. 4 din Legea nr. 134/2019 privind reorganizarea Agenției Naționale a Medicamentului

și a Dispozitivelor Medicale, precum și pentru modificarea unor acte normative,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

2

Art. 1. — (1) Se aprobă Lista cuprinzând dispozitivele

medicale necesare pentru a asigura prevenția și tratarea

afecțiunilor asociate infecției cu SARS-CoV-2, a căror distribuție

se suspendă temporar, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, pe o perioadă de 6 luni de la data

intrării în vigoare a prezentului ordin.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), se exceptează

livrările în afara teritoriului României a dispozitivelor medicale

fabricate în România către acei parteneri comerciali cu sediul în

afara României cu care operatorul economic român are încheiat

un contract de tip manufacturing sau lohn, dispozitivele medicale

în tranzit, precum și livrările sub contract în cadrul unei achiziții

publice comune lansate la nivelul Uniunii Europene.

(3) În situația prevăzută la alin. (2), operatorul economic va

prezenta la vamă:

a) o copie tradusă într-o limbă de circulație internațională a

licenței/certificatului/autorizației de funcționare pentru partenerul

comercial cu sediul în afara teritoriului României; 

b) o declarație pe propria răspundere conform căreia

dispozitivele medicale livrate nu sunt destinate pieței din

România și au ca destinație finală țara menționată în

documentele de livrare;

c) contractul (copie) conform căruia dispozitivele medicale

sunt livrate în cadrul unei achiziții publice comune lansate la

nivelul Uniunii Europene.

(4) Pentru livrarea în afara teritoriului României a dispozitivelor

medicale prevăzute la alin. (2), cu respectarea prevederilor

cuprinse în anexa I din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2020/402 al Comisiei din 14 martie 2020 de instituire a obligației

de a prezenta o autorizație de export pentru exportul anumitor

produse, autorizația se acordă de autoritatea națională

responsabilă cu aplicarea politicii comerciale a Uniunii Europene. 

(5) Transportul ansamblelor și subansamblelor de dispozitive

medicale, fabricate în România pentru beneficiarii externi, nu se

supune interdicției prevăzute la alin. (1).

Art. 2. — (1) Se suspendă temporar distribuția, pe o perioadă de

6 luni de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, a

medicamentelor cuprinse în Protocolul de tratament al infecției cu

virusul SARS-Cov-2, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 487/2020, cu modificările ulterioare, precum și a

medicamentelor cu risc crescut de discontinuitate destinate

patologiilor cronice în contextul pandemiei cu virusul SARS-Cov-2,

prevăzute în anexa care face parte din prezentul ordin.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), medicamentele

prevăzute în anexa la prezentul ordin pot fi livrate intracomunitar

în afara teritoriului României în următoarele condiții:

a) operatorul economic notifică Agenției Naționale a

Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România

(ANMDMR) intenția de a livra în afara teritoriului României cu

7 zile lucrătoare înainte de efectuarea livrării, conform anexei la

Ordinul ministrului sănătății nr. 269/2017 privind obligația de a

asigura stocuri adecvate și continue de medicamente;

b) ANMDMR analizează solicitarea operatorului economic și

poate aproba sau respinge solicitarea acestuia în cazul unei

discontinuități sau risc de discontinuitate pe piața națională.

ANMDMR are în vedere discontinuitățile comunicate în ultimele

două luni de către distribuitori, farmacii sau profesioniști din

domeniul sănătății. ANMDMR are în vedere inclusiv situațiile în

care stocul actual nu acoperă necesitățile pacienților din România;

c) operatorul economic poate efectua livrarea și în cazul în

care ANMDMR nu dă curs solicitării în termen de maximum

7 zile lucrătoare de la primirea notificării acestuia;

d) în situația în care solicitarea operatorului economic se

respinge, ANMDMR comunică acestuia motivele care au stat la

baza deciziei de respingere a solicitării;

e) operatorul economic poate contesta în termen de

maximum două zile lucrătoare la ANMDMR decizia de

respingere în situația în care consideră că decizia este

neîntemeiată, prezentând în acest sens argumentele necesare;

ANMDMR analizează contestația operatorului economic și emite

decizia finală în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la

primirea contestației.

(3) Se exceptează de la prevederile alin. (1) și (2)

medicamentele fabricate de către producătorii cu sediul în

România, inclusiv cele fabricate sub contract, precum și

medicamentele care tranzitează teritoriul României și care sunt

destinate altor piețe din afara teritoriului României. 

(4) În cazul medicamentelor prevăzute la alin. (3),

producătorul va prezenta la vamă:

a) o copie a autorizației de fabricație însoțită de anexa nr. 8,

aprobată de ANMDMR, în care sunt menționate medicamentele.

În cazul în care medicamentele nu sunt prevăzute în anexa

nr. 8, producătorul trebuie să furnizeze o copie tradusă într-o

limbă de circulație internațională după autorizația de punere pe



piață/autorizația de import nevoi speciale/permisul de import

aprobat de autoritatea competentă din țara de destinație;

b) o declarație pe propria răspundere, conform căreia

medicamentele livrate nu sunt destinate pieței din România și au

ca destinație finală țara menționată în documentele de livrare.

(5) Pot fi exportate medicamentele de la alin. (3) numai în

situația în care ANMDMR a vizat declarațiile de export conform

Ordinului ministrului sănătății publice nr. 894/2006 pentru

aprobarea Reglementărilor privind exportul medicamentelor de

uz uman, cu modificările ulterioare, și Ordinului ministrului

sănătății publice nr. 1.809/2006 pentru aprobarea Normelor

privind avizarea declarației de export al medicamentelor de uz

uman cu respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Pentru scopul prezentului ordin, termenii de mai jos

au următorul înțeles:

a) export — orice livrare în țări terțe,

b) livrarea în afara teritoriul României — livrare intracomunitară

și/ sau livrare în țări terțe;

c) distribuție — livrarea sau exportul în afara teritoriului

României.

Art. 4. — Nerespectarea dispozițiilor prezentului ordin se

sancționează potrivit prevederilor art. 875 alin. (1) lit. k) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului sănătății nr. 428/2020 pentru

aprobarea Listei cuprinzând dispozitivele medicale și materialele

sanitare pentru a asigura prevenția și tratarea afecțiunilor

asociate infecției cu SARS-COV-2, a căror distribuție în afara

teritoriului României se suspendă temporar, precum și a unor

măsuri pentru asigurarea medicamentelor cuprinse în Catalogul

național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe

piață în România (Canamed), publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 202 din 12 martie 2020, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

�

Prezentul ordin a fost notificat în conformitate cu Directiva

(UE) 2015/1.535 a Parlamentului European și a Consiliului din

9 septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de

informații în domeniul reglementărilor tehnice și a normelor

privind serviciile societății informaționale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

3

p. Ministrul sănătății,

Romică-Andrei Baciu,

secretar de stat

București, 23 aprilie 2020.

Nr. 672.

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând dispozitivele medicale necesare pentru a asigura prevenția și tratarea afecțiunilor 

asociate infecției cu SARS-CoV-2, a căror distribuție se suspendă temporar

I. Dispozitive medicale

Nr.

crt.

Denumirea dispozitivului medical

1. Măști chirurgicale pentru personalul medical

2. Măști chirurgicale pentru pacienți

3. Concentrator de oxigen

4. Pulsoximetru

5. Repartitor de debit/flux, pentru alimentarea cu oxigen

6. Debitmetre cu tub Thorpe

7. Umidificator fără încălzire

8. Canule nazale

9. Catetere

10. Mască de oxigen

11. Mască Venturi

12. Ventilator pacient pentru terapie intensivă

13. Laringoscop adult/copil

14. Laringoscop pentru nou-născuți

15. Tub endotraheal fără manșetă gonflabilă

16. Tub endotraheal cu manșetă gonflabilă

17. Introducător de tub endotraheal tip Bougie

Nr.

crt.

Denumirea dispozitivului medical

18. Introducător de tub endotraheal tip Stylet

19. Capnometru (detector de CO

2

)

20. Resuscitatori acționați manual, adult (balon ventilație)

21. Resuscitatori acționați manual, copil (balon ventilație)

22. Pipa Guedel, sterilă, de unică utilizare

23. Sonde nazofaringiene

24. Aspirator secreții

25. Trusă de perfuzie

26. Mănuși de examinare, nesterile

27. Mănuși de examinare sau chirurgicale, sterile

28. Ochelari de protecție

29. Viziere

30. Îmbrăcăminte medicală, jachete

31. Îmbrăcăminte medicală, pantaloni

32. Șorț cu rezistență sporită

33. Rochie

34. Teste pentru diagnosticul infecției cu SARS-CoV-2

35. Medii de transport virusuri/bacterii



II. Medicamente 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

4

Nr.

crt.

Denumirea comună internațională Forma farmaceutică Concentrația

0 1 2 3

1 ACETILCISTEINUM COMP. 200 mg; 300  mg

2 ACICLOVIRUM CAPS. 200 mg; 400 mg

3 ACIDUM ACETYLSALICYLICUM COMPR. GASTROREZ. 75 mg

4 ACIDUM TRANEXAMICUM SOL. INJ. PT. ADM. I.V. ȘI ORALĂ 500 mg/5 ml

5 ACIDUM VALPROICUM + SARURI

CAPS. MOI GASTROREZ. 150 mg; 200 mg; 300 mg; 500 mg

COMPR. ELIB. PREL. 300 mg; 500 mg

6 ADENOSINUM SOL INJ./PERF. 5 mg/ml

7 AMINOPHYLLINUM SOL. INJ. 24 mg/ml

8 AMIODARONUM SOL. INJ. 50 mg/ml

9 AMITRIPTYLINUM

10 AMLODIPINUM COMPR. 10 mg; 5 mg

11

AMOXICILLINUM + ACIDUM

CLAVULANICUM

PULB. PT. SOL. INJ./PERF. 1000 mg/200 mg

12 AMPICILLINUM + SULBACTAM PULB. PT. SOL. INJ./PERF. 1000 mg/500 mg

13 ATORVASTATINUM COMPR. FILM. 40 mg; 80 mg

14 ATRACURIUM

SOL. INJ. 10 mg/ml—5 ml

SOL. INJ. 50 mg/5 ml

SOL INJ./PERF. 10 mg/ml

15 ATROPINUM SOL. INJ. 1 mg/ml

16 BACLOFENUM COMPR. 10 mg; 20 mg

17 BENZYLPENICILLINUM

PULB. PT. SOL. INJ. 1000000 ui

PULB. PT. SOL. INJ. 400000 ui

PULB. PT. CONC. PT. SOL. PERF. 70 mg

18 BISOPROLOLUM COMPR. FILM. 5 mg

19 BUDESONIDUM

PULB. INHAL. 200 mcg/doza; 400 mcg/doza

COMPR. ELIB. PREL. 9 mg

GRANULE GASTROREZ. 9 mg

20 BUPIVACAINUM

SOL. INJ. 0,5%

SOL. INJ. 5 mg/ml

21 CALCII GLUCONAS SOL. INJ. 94 mg/ml; 95 mg/ml

22 CANDESARTANUM CILEXETIL COMPR. 8 mg; 16 mg

23 CARVEDILOLUM

COMPR. FILM. 6,25 mg; 12,5 mg

COMPR. 6,25 mg; 12,5 mg

24 CASPOFUNGINUM PULB. PT. CONC. PT. SOL. PERF. 50 mg; 70 mg

25 CEFEPIMUM PULB. PT. SOL. INJ. /PERF. 1 g

26 CEFIXIMUM

COMPR. FILM. 200 mg; 400 mg; 

CAPS. 200 mg; 100 mg

27 CEFOPERAZONUM PULB. PT. SOL. INJ./PERF. I.M./I.V. 1 g; 2 g; 500 mg

28 CEFOTAXIMUM PULB. + SOLV. PT. SOL. INJ. I.M./I.V. 1 g; 2 g; 500 mg

29 CEFTAZIDIMUM PULB. PT. SOL. INJ./PERF. 1 g; 2 g

30 CEFTRIAXONUM

PULB. PT. SOL. INJ./PERF. 250 mg; 500 mg; 1 g; 2 g;

PULB. PT. SOL. INJ. I.M./I.V. 250 mg



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

5

0 1 2 3

31 CEFUROXIMUM

PULB. PT. SOL. INJ. 50 mg

CAPS. 250 mg

COMPR. 250 mg; 500 mg

COMPR. FILM. 125 mg; 250 mg; 500 mg

PULB. PT. SOL. INJ./PERF. 1,5 g

GRAN. PT. SUSP. ORALĂ 125 mg/5 ml

PULB. PT. SUSP. (I.M.)/SOL. INJ.

(I.M., I.V.)

750 mg

32 CICLOSPORINUM

CAPS. MOI 25 mg; 50 mg

PIC. OFT., EMULSIE 1 mg/ml

33 CIPROFLOXACINUM

COMPR. FILM. 100 mg; 250 mg; 500 mg; 750 mg

CONC. PT. SOL. PERF. 100 mg/10 ml

SOL. PERF. 2 mg/ml

COMPR. FILM. ELIB. PREL. 500 mg; 1000 mg

34 CLARITHROMYCINUM

COMPR. FILM. ELIB. PREL. 500 mg

COMPR. FILM. 500 mg

PULB. PT. CONC. PT. SOL. PERF. 500 mg

35 CLINDAMYCINUM

SOL. INJ. I.M., I.V. 300 mg/2 ml

SOL. INJ./PERF. 150 mg/ml

COMPR. FILM. 600 mg

CAPS. 150 mg; 300 mg

36 CLONIDINUM COMPR. 0,15 mg

37 CLOPIDOGRELUM COMPR. FILM. 75 mg

38 CODEINUM COMPR. 15 mg

39 COLCHICINUM COMPR. 1 mg

40

COMBINAȚII (CEFTAZIDIMUM +

AVIBACTAMUM)

PULB. PT. CONC. PT. SOL. PERF. 2 g/0,5 g

41

COMBINAȚII

(CEFTOLOZANUM+TAZOBACTAMUM)

PULB. PT. CONC. PT. SOL. PERF. 1 g/0,5 g

42

COMBINAȚII (FACTORI DE

COAGULARE)

PULB. + SOLV. PT. SOL. PERF. 500 ui; 1000 ui

43

COMBINAȚII (SPIRONOLACTONUM +

FUROSEMIDUM)

CAPS. 50 mg/20 mg

44

COMBINAȚII (LEVOTIROXINA

SODICĂ+LIOTIRONINA SODICĂ)

COMPR. 100 micrograme/20 micrograme

45 DEXAMETHASONUM SOL. INJ. 4 mg/ml; 8 mg/2 ml

46 DEXKETOPROFENUM

SOL. INJ./CONC. PT. SOL. PERF. 50 mg

SOL. INJ./PERF. 50 mg/2 ml

47 DIAZEPAMUM

SOL. INJ. 10 mg/2 ml

COMPR. 10 mg

SOL. RECTALĂ 5 mg/2,5 ml; 10 mg/2,5 ml

48 DICLOFENACUM SOL. INJ. 75 mg/3 ml

49 DIGOXINUM

SOL. INJ. 0,5 mg/2 ml

COMPR. 0,25 mg

50 DILTIAZEMUM

COMPR. 60 mg

CAPS. ELIB. PREL. 90 mg; 180 mg

51 DOBUTAMINUM SOL. PERF. 250 mg

52 DOPAMINUM CONC. PT. SOL. PERF. 5 mg/ml



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

6

0 1 2 3

53 DROPERIDOLUM SOL. INJ. 2,5 mg/ml

54 ENOXAPARINUM SOL. INJ. 2000 ui (20 mg)/0,2 ml

55 EPINEPHRINUM SOL. INJ. 1 mg/ml

56 EPTACOG ALFA ACTIVATUM PULB. + SOLV. PT. SOL. INJ. 50 KIU

57 ERDOSTEINUM CAPS. 300 mg

58 ERGOMETRINUM SOL. INJ. 0,2 mg/ml

59 ERTAPENEMUM PULB.  PT. CONC. PT. SOL. PERF. 1 g

60 ERYTHROMYCINUM

COMPR. 200 mg

SOL. CUT. 4 g/30 ml

61 ETOMIDATUM EMULSIE INJ. 2 mg/ml

62 FENTANYLUM

COMPR. SUBLING.

100 mcg; 200 mcg; 300 mcg; 

400 mcg; 600 mcg; 800 mcg

PLASTURE TRANSDERMIC 25 mcg/h; 50 mcg/h; 100 mcg/h

63 FIBRINOGEN UMAN PULB. PT. SOL. INJ. /PERF. 1 g

64 FLUCONAZOLUM

SOL. PERF. 2 mg/ml

PULB. PT. SUSP. ORALĂ 10 mg/ml

65 FLUMAZENILUM

SOL. INJ. 0,1 mg/ml

SOL. INJ./CONC. PT. SOL. PERF. 0,1 mg/ml

66 FUROSEMIDUM

SOL. INJ. 10 mg/ml; 20 mg/2 ml

COMPR. 40 mg

67 GENTAMICINUM

SOL. INJ. 40 mg/ml; 80 mg/2 ml

PIC. OFT., SOL. 3 mg/ml

68 GLUCOSUM SOL. INJ. 3,3 g/10 ml

69 HALOPERIDOLUM SOL. INJ. 5 mg/1 ml; 50 mg/ml

70 HEPARINUM SOL. INJ. 5000 ui/ml

71 HYDROCORTISONUM

SOL. INJ. I.V. 25 mg/5 ml

PULB. + SOLV. PT. SOL. INJ./PERF. 100 mg

72 IBUPROFENUM

SOL. PERF. 400 mg; 600 mg

COMPR. FILM. 400 mg; 600 mg

73 IDARUCIZUMABUM SOL. INJ./PERF. 2,5 g/50 ml

74 IMIPENEMUM + CILASTATINUM PULB. PT. SOL. PERF. 500 mg/500 mg

75 IPRATROPII BROMIDUM SOL. DE INHALAT PRESURIZATĂ 20 micrograme/doză

76 IRBESARTANUM

COMPR. 150 mg; 300 mg

COMPR. FILM. 150 mg; 300 mg

77 ITRACONAZOLUM CAPS. 100 mg

78 KALII CHLORIDUM CONC. PT. SOL. PERF. 150 mg/ml

79 KANAMYCINUM UNG. OFT. 10 mg/g

80 KETAMINUM SOL. INJ. 50 mg/10 ml

81 KETOROLACUM TROMETHAMIN SOL. INJ. 30 mg/ml; 30 mg/ml — 1 ml

82 LANDIOLOLUM

CONC. PT. SOL. INJ. 20 mg/2 ml

PULB. PT SOL. PERF. 300 mg

83 LEVOCETIRIZINUM COMPR. FILM. 5 mg



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

7

0 1 2 3

84 LEVOFLOXACINUM

SOL. PERF. 5 mg/ml

COMPR. FILM. 500 mg; 250 mg

85 LEVOTHYROXINUM

COMPR. 25 mcg; 50 mcg

SOL. ORALA 25 mcg/5 ml; 50 mcg/5 ml

86 LIDOCAINUM

SOL. INJ. 1%

SPRAY — SOL. 10%

87 LINEZOLIDUM

SOL. PERF. 2 mg/ml

COMPR. FILM. 600 mg

88 LORATADINUM

SUSP. ORALĂ 5 mg/5 ml

SIROP 1 mg/ml; 5 mg/5 ml

89 LORAZEPAMUM

SOL. INJ. 4 mg/ml

COMPR. 1 mg

90 MAGNESII SULFAS SOL. INJ. 250 mg/ml

91 MANNITOLUM

SOL. PERF. 20%

SOL. PERF. 200 g/l

92 MEROPENEMUM PULB. PT. SOL. INJ./PERF. 500 mg; 1000 mg

93 METAMIZOLUM NATRIUM

COMPR. 500 mg

SOL. INJ. 1 g/2 ml

94 METFORMINUM

COMPR. 500 mg; 850 mg; 1000 mg

COMPR. FILM. 500 mg; 850 mg; 1000 mg

COMPR. ELIB. PREL. 500 mg

95 METHADONUM

CONC. PT. SOL. ORALĂ 10 mg/ml

COMPR. 2,5 mg; 5 mg; 20 mg

96 METHOTREXATUM

CONC. PT. SOL. INJ./PERF. 100 mg/ml

SOL. INJ. ÎN SERINGĂ

PREUMPLUTĂ

10 mg/ml; 15 mg; 20 mg; 7,5 mg;

17,5 mg; 22,5 mg 

COMPR. 10 mg; 2,5 mg

97 METHYLPREDNISOLONUM

PULB. + SOLV. PT. SOL. INJ /PERF. 125 mg; 500 mg

COMPR. 16 mg; 32 mg

98 METHYLTHIONINII CHLORIDUM SOL. INJ. 5 mg/ml

99 METOCLOPRAMIDUM SOL. INJ. 1 mg/5 ml; 5 mg/ml

100 METOPROLOLUM

SOL. INJ./PERF. 5 mg/5 ml

COMPR. 25 mg; 50 mg

101 METRONIDAZOLUM

SOL. PERF. 5 g/l; 5 mg/ml; 500 mg/100 ml

OVULE 500 mg

COMPR. FILM. 250 mg

102 MICAFUNGINUM PULB. PT. SOL. PERF. 50 mg; 100 mg

103 MIDAZOLAMUM SOL. INJ. 5 mg/ml

104 MILRINONUM

SOL. INJ. 10 mg/10 ml

CONC. PT. SOL. PERF. 1 mg/ml

105 MIVACURIUM SOL. INJ./PERF. 20 mg/10 ml

106 MORPHYNUM

SOL. INJ. 20 mg/ml

COMPR. FILM. 10 mg



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

8

0 1 2 3

107 MOXIFLOXACINUM

SOL. PERF. 400 mg/250 ml

COMPR. FILM. 400 mg

108 MOXONIDINUM COMPR. FILM. 0,2 mg; 0,4 mg

109 NADROPARINUM SOL. INJ.

2850 ui AFXa/0,3 ml; 3800 ui

AFXa/0,4 ml; 5700 ui AFXa/0,6 ml

110 NALOXONUM

SOL. INJ./PERF. 0,4 mg/ml

SOL. INJ. 0,4 mg/ml

111 NATRII CHLORIDUM CONC. PT. SOL. PERF. 5,85%

112 NATRII HYDROGENI CARBONAS SOL. PERF. 8,4%

113 NEBIVOLOLUM COMPR. 5 mg

114 NEFOPAMUM SOL. INJ. 20 mg/2 ml

115 NICARDIPINUM SOL. INJ. 10 mg/10 ml

116 NIMODIPINUM

SOL. PERF. 10 mg/50 ml

COMPR. FILM. 30 mg

117 NITROGLYCERINUM

SOL. PERF. 1 mg/ml

COMPR. ELIB. PREL. 2,6 mg

SPRAY SUBLINGUAL 0,4 mg/doză

118 NORADRENALINUM CONC. PT. SOL. PERF. 2 mg/ml

119 OMEPRAZOLUM CAPS. GASTROREZ. 20 mg; 40 mg

120 ONDANSETRONUM

SOL. INJ./PERF. 2 mg/ml

SOL. INJ. 2 mg/ml — 4 ml

121 OSELTAMIVIRUM CAPS. 30 mg; 75 mg

122 OXYCODONUM COMPR. ELIB. PREL. 20 mg; 40 mg; 60 mg; 80 mg

123 PALONOSETRONUM

SOL. INJ. 250 mcg

SOL. INJ. ÎN SERINGĂ PREUMPLUTĂ 250 mcg

124 PANTOPRAZOLUM

PULB. PT. SOL. INJ. 40 mg

COMPR. GASTROREZ. 20 mg; 40 mg

125 PARACETAMOLUM

SOL. PERF. 10 mg/ml

COMP. 500 mg

126 PERINDOPRILUM COMPR. FILM. 5 mg; 10 mg

127 PETHIDINUM SOL. INJ. 50 mg/ml

128 PHENYLEPHRINUM SOL. INJ. 50 micrograme/ml

129 PHENYTOINUM

COMPR. 100 mg

SOL. INJ./PERF. 50 mg/ml

SOL. INJ. 250 mg/5 ml

130 PHYTOMENADIONUM SOL. INJ. 10 mg/ml

131 PIPERACILLINUM + TAZOBACTAMUM PULB. PT. SOL. PERF. 2 g/0,25 g; 4 g/0,50 g

132 PREGABALINUM CAPS. 300 mg; 75 mg; 150 mg

133 PROPAFENONUM SOL. INJ. 70 mg/20 ml



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

9

0 1 2 3

134 PROPOFOLUM EMULSIE INJ./PERF. 10 mg/ml

135 PROTAMINI SULFAS SOL. INJ. 10 mg/ml

136 PYRIDOSTIGMINI BROMIDUM DRAJ. 60 mg

137 RANITIDINUM SOL. INJ. 25 mg/ml — 2 ml

138 REMIFENTANILUM PULB. PT. CONC. PT. SOL. INJ./PERF. 1 mg

139 RIFAMPICINUM CAPS. 150 mg; 300 mg

140 RILMENIDINUM COMPR. 1 mg

141 ROCURONIUM BROMIDE SOL. INJ. 10 mg/ml

142 ROPIVACAINUM SOL. INJ. 2 mg/ml; 10 mg/ml

143 ROSUVASTATINUM COMPR. FILM. 10 mg; 20 mg

144 SALBUTAMOLUM

SUSP. INHAL. PRESURIZATĂ 100 mcg/doză

SOL. INJ. 0,5 mg/ml

SIROP 2 mg/5 ml

145 SEVOFLURANUM LICHID PT. VAPORI DE INHAL.

146 SPIRONOLACTONUM

CAPS. 25 mg

COMPR. 25 mg

COMPR. FILM. 25 mg

147 SUCRALFATUM COMPR. 1 g

148 SUFENTANILUM CITRATUM SOL. INJ./PERF. 5 micrograme/ml; 50 micrograme/ml

149 SUXAMETHONII CHLORIDUM SOL. INJ. 0,1 g/5 ml

150 THIOPENTALUM PULB. PT. SOL. INJ. 1 g; 500 mg

151 TICAGRELOR COMPR. FILM. 90 mg

152 TIGECYCLINUM PULB. PT. SOL. PERF. 50 mg

153 TOBRAMYCINUM

SOL. INHAL. 300 mg/5 ml

PIC. OFT. SOL. 0,3%

SOL. PT. NEBULIZATOR 300 mg

154 TRAMADOLUM

SOL. INJ. 50 mg/ml — 1 ml; 100 mg

COMPR. ELIB. PREL. 100 mg; 150 mg; 200 mg

155 TRIMEBUTINUM

COMPR. 100 mg

COMPR. FILM. 100 mg; 200 mg

COMPR. FILM. ELIB. PREL. 300 mg

156 VACCIN BCG PULB + SOLV. PT. SUSP. INJ. 0,05 mg/doză

157 VANCOMYCINUM PULB. PT. CONC. PT. SOL. PERF. 1000 mg; 500 mg

158 VASOPRESINUM (ARGIPRESINUM) CONC. PT. SOL. PERF. 40 U.I./2 ml

159 VERAPAMILUM DRAJ. 40 mg; 80 mg

160 VORICONAZOLUM

PULB. PT. SOL. PERF. PULB. PT. SOL. PERF.

PULB. PT. SUSP. ORALĂ PULB. PT. SUSP. ORALĂ



MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind condițiile în care 

polițiștii de penitenciare definitivi din sistemul administrației penitenciare 

pot fi mutați în alte unități ale sistemului administrației penitenciare

Având în vedere prevederile art. 126 alin. (2) din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor de penitenciare,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

10

Art. 1. — Se aprobă Metodologia privind condițiile în care

polițiștii de penitenciare definitivi din sistemul administrației

penitenciare pot fi mutați în alte unități ale sistemului

administrației penitenciare, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului justiției nr. 2.397/C/2012 pentru aprobarea

Metodologiei privind condițiile în care funcționarii publici cu statut

special definitivi din sistemul administrației penitenciare pot fi

mutați în alte unități ale sistemului administrației penitenciare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556 din

7 august 2012, se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Marian Cătălin Predoiu

București, 14 aprilie 2020.

Nr. 1.551/C.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

privind condițiile în care polițiștii de penitenciare definitivi din sistemul administrației penitenciare 

pot fi mutați în alte unități ale sistemului administrației penitenciare

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Polițiștii de penitenciare definitivi din sistemul

administrației penitenciare pot fi mutați în alte unități ale poliției

penitenciare, la cerere sau în interesul serviciului, cu acordul lor,

în aceeași ori în altă funcție, pentru care îndeplinesc condițiile de

numire, pe un coeficient de ierarhizare identic sau inferior

funcției deținute.

(2) Prin funcție prevăzută cu un coeficient de ierarhizare
identic se înțelege funcția în care se face numirea, al cărei

coeficient de ierarhizare luat în calcul la stabilirea salariului este

egal cu cel al funcției anterioare.

(3) Mutarea se poate face numai pe funcții vacante din

aceeași categorie, de ofițer sau de agent, și de același tip, de

conducere sau de execuție.

(4) Prin excepție de la alin. (3), ofițerii care ocupă funcții de

conducere pot fi mutați în alte unități ale poliției penitenciare,

într-o funcție de execuție prevăzută cu un coeficient de

ierarhizare identic sau inferior funcției deținute.

CAPITOLUL II

Mutarea la cerere a polițiștilor de penitenciare definitivi

din sistemul administrației penitenciare

Art. 2. — (1) Mutarea la cerere în alte unități ale poliției

penitenciare, în aceeași ori în altă funcție prevăzută cu un

coeficient de ierarhizare identic sau inferior, reprezintă

modificarea raporturilor de serviciu caracterizată prin

manifestarea de voință a polițiștilor de penitenciare definitivi din

sistemul administrației penitenciare.

(2) Procesul de mutare la cerere se desfășoară în perioadele

stabilite prin decizie a directorului general al Administrației

Naționale a Penitenciarelor. Sesiunile de mutare se pot

desfășura și prin intermediul unei aplicații informatice pentru

managementul resurselor umane.

(3) La nivelul fiecărei unități se analizează, în cadrul

consiliului de conducere, situația tuturor posturilor vacante și, în

funcție de oportunitatea și posibilitățile efective de ocupare a

acestora, directorul unității sau, după caz, directorul general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor aprobă lista posturilor



vacante destinate mutării la cerere; datele privind posturile

vacante destinate mutării la cerere se centralizează prin grija

Administrației Naționale a Penitenciarelor, care le aduce la

cunoștința unităților poliției penitenciare.

Art. 3. — (1) Mutarea la cerere se poate realiza dacă polițistul

de penitenciare definitiv întrunește cumulativ următoarele

condiții:

a) îndeplinește condițiile specifice prevăzute în fișa postului

în care solicită mutarea;

b) cererea de mutare este întemeiată și motivată, în toate

situațiile fiind însoțită de documente justificative;

c) cererea de mutare are avizul de principiu al directorului

unității unde polițistul de penitenciare definitiv este încadrat; în

situația în care avizul emis este negativ, este necesară

motivarea acestuia;

d) cererea de mutare are avizul de principiu al directorului

unității unde polițistul de penitenciare solicită mutarea; în situația

în care avizul emis este negativ, este necesară motivarea

acestuia;

e) cererea de mutare are avizul favorabil al Administrației

Naționale a Penitenciarelor, emis de directorul general sau de

înlocuitorul acestuia, în urma consultării structurilor de

specialitate implicate din Administrația Națională a

Penitenciarelor; avizul Administrației Naționale a Penitenciarelor

este necesar numai în cazul în care cel puțin unul din cele două

avize de principiu prevăzute la lit. c) și d) este negativ.

(2) Avizul Administrației Naționale a Penitenciarelor prevăzut

la alin. (1) lit. e) are natura unui aviz conform, poate fi favorabil

sau nefavorabil și are caracter obligatoriu de punere în aplicare,

iar acordarea acestuia se face pe baza unor considerente ce țin

de oportunitatea și necesitatea mutării. În situația în care avizul

emis este negativ, este necesară motivarea acestuia.

(3) Nu se dă curs solicitărilor de mutare ale polițiștilor de

penitenciare suspendați din funcție, ale căror raporturi de

serviciu sunt suspendate sau care sunt puși la dispoziție în

temeiul art. 128 din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor

de penitenciare, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Polițiștii de penitenciare definitivi din sistemul

administrației penitenciare pot depune câte o cerere de mutare,

completată conform anexei nr. 1, pentru fiecare tip de funcții

dintr-un sector de activitate care face obiectul sesiunii de mutare

și pentru fiecare unitate vizată.

(5) Pentru situația mutării într-o funcție de psiholog de

personal dintr-o funcție de alt tip este necesar un stagiu de

practică de 15 zile lucrătoare la nivelul structurii de psihologie a

personalului din Administrația Națională a Penitenciarelor,

rezultatul evaluării stagiului fiind avut în vedere la emiterea

actului administrativ de mutare.

(6) Pentru mutarea la cerere într-o funcție prevăzută cu un

coeficient de ierarhizare inferior celei deținute sau fără

indemnizație de conducere, polițiștii de penitenciare își exprimă

acordul expres prin completarea cererii de mutare prevăzute în

anexa nr. 1. Numirea într-o funcție prevăzută cu un coeficient

de ierarhizare inferior se va face numai în situația în care nu

este posibilă numirea pe un coeficient de ierarhizare identic cu

cel deținut de polițistul de penitenciare care solicită mutarea.

(7) În cazul neîndeplinirii condițiilor de ocupare a postului sau

nedepunerii cererii de mutare, însoțită de documentele care

atestă îndeplinirea condițiilor de ocupare a postului, în termenul

stabilit, respingerea cererii se face de directorul unității unde se

solicită mutarea, la propunerea motivată a structurii de resurse

umane, în urma analizei efectuate în cadrul consiliului de

conducere.

(8) Respingerea motivată a solicitării de mutare se comunică

polițistului de penitenciare definitiv în cauză; cererile respinse

conform alin. (7) se clasează la structura de resurse umane.

Art. 4. — (1) În cazul polițiștilor de penitenciare definitivi ale

căror cereri au fost avizate favorabil de directorii celor două

unități implicate/Administrația Națională a Penitenciarelor, după

caz, pentru mutarea pe o funcție dintr-un alt sector de activitate

decât cel în care își desfășoară activitatea, sunt necesare

susținerea și promovarea uneia sau, după caz, a mai multor

probe, cu relevanță directă în ceea ce privește specificul funcției

pe care solicită mutarea, după cum urmează:

a) testare psihologică;

b) probă sportivă;

c) probă practică;

d) interviu profesional, cu caracter obligatoriu în toate

cazurile.

(2) Probele prevăzute la alin. (1) se susțin în ordinea acolo

menționată și au caracter eliminatoriu, iar comisiile sunt

desemnate prin decizie a directorului unității.

(3) Proba sportivă, proba practică și interviul profesional se

evaluează cu calificativul „admis”/„respins” și împotriva lor nu

poate fi formulată contestație. Rezultatele fiecărei probe se

materializează printr-un proces-verbal care se înaintează

structurii de resurse umane.

(4) Organizarea, desfășurarea și evaluarea probei sportive

și a probei practice se realizează potrivit normelor și baremelor

aplicabile în cazul probelor similare din cadrul concursurilor/

examenelor pentru ocuparea funcțiilor vacante de polițist de

penitenciare prevăzute la art. 96, art. 97 alin. (3)—(6) și art. 98

alin. (1) și (3) din Legea nr. 145/2019 privind statutul polițiștilor

de penitenciare, cu modificările și completările ulterioare;

organizarea, desfășurarea și evaluarea interviului profesional se

realizează conform unei metodologii aprobate prin decizie a

directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor.

(5) Pentru funcțiile pentru care nu se pot constitui comisii la

nivelul unității, comisiile și locul de desfășurare a probei sportive,

probei practice și a interviului profesional se stabilesc prin grija

structurii de resurse umane din Administrația Națională a

Penitenciarelor, cu respectarea regulilor menționate la alin. (7),

dintre polițiștii de penitenciare din orice unitate din poliția

penitenciară.

(6) Testarea psihologică se susține prin grija Serviciului

psihologia personalului din Administrația Națională a

Penitenciarelor, conform criteriilor stabilite în Regulamentul

privind activitățile de psihologia personalului în sistemul

administrației penitenciare, aprobat prin decizie a directorului

general al Administrației Naționale a Penitenciarelor, acolo unde

specificul funcției o impune.

(7) Proba sportivă, proba practică și interviul profesional se

susțin în fața unei comisii formate din directorul unității unde se

solicită mutarea sau persoana desemnată de acesta, în calitate

de președinte, precum și din șeful sectorului de activitate unde

se solicită numirea și șeful/coordonatorul structurii de resurse

umane sau un polițist de penitenciare din cadrul acestei

structuri, în calitate de membri.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

11



(8) În cadrul interviului comisia verifică însușirea de către

solicitant a cunoștințelor minime dobândite, care să fie în

concordanță cu activitățile care urmează a fi desfășurate de

polițistul de penitenciare care a solicitat mutarea, în urma

parcurgerii tematicii și bibliografiei specifice funcției vizate,

stabilite de către comisie conform metodologiei prevăzute la

alin. (4).

(9) La susținerea probei sportive, probei practice și a

interviului profesional are dreptul de a participa, în calitate de

observator, câte un reprezentant al organizațiilor sindicale

reprezentative ale polițiștilor de penitenciare din sistemul

administrației penitenciare, cu respectarea regulilor stabilite

pentru desfășurarea probelor.

Art. 5. — (1) În cazul în care există mai multe cereri care au

fost avizate favorabil de directorii celor două unități implicate sau

de Administrația Națională a Penitenciarelor, după caz, pentru

același tip de funcții dintr-un sector de activitate, și care

îndeplinesc toate condițiile de ocupare stabilite pentru

respectivele funcții, inclusiv promovarea probelor eliminatorii,

unde este cazul, departajarea cererilor în cauză se realizează

de comisia menționată la art. 4 alin. (7) sau, după caz, de

comisia stabilită prin grija structurii de resurse umane din

Administrația Națională a Penitenciarelor, potrivit dispozițiilor

prezentului articol.

(2) Comisia analizează solicitările de mutare, potrivit criteriilor

regăsite în nota de prezentare a structurii de resurse umane,

conform anexei nr. 2.

(3) Membrii comisiei acordă punctaje astfel:

a) experiența profesională în sectorul de activitate al funcției

pentru care se solicită mutarea — se acordă câte 1 punct pentru

fiecare an întreg lucrat, în sectorul de activitate al postului, în

sistemul administrației penitenciare:

(i) nu se acordă puncte pentru fracțiile de an;

(ii) nu se iau în calcul perioadele în care solicitanții se

află în concedii fără plată;

(iii) vechimea se calculează la data expirării termenului

de depunere a cererii;

b) calificativele obținute la evaluarea anuală a performanțelor

profesionale individuale, pe ultimii 3 ani în care au fost evaluați,

se acordă puncte astfel: „Excepțional” — 1 punct; „Foarte bun” —

0,50 puncte; „Bun” — 0,25 puncte, iar calificativele „Satisfăcător”

și „Nesatisfăcător” nu se punctează;

c) vechimea în sistemul administrației penitenciare — se

acordă câte 0,25 puncte pentru fiecare an întreg lucrat în

sistemul administrației penitenciare:

(i) nu se acordă puncte pentru fracțiile de an;

(ii) nu se iau în calcul perioadele în care solicitanții se

află în concedii fără plată;

(iii) vechimea se calculează la data expirării termenului

de depunere a cererii;

d) probleme familiale (soț/soție, copii, părinți) deosebite

dovedite cu acte: se acordă 2 puncte pentru solicitanții care au

probleme familiale deosebite, dovedite cu acte;

e) starea disciplinară (sancțiuni disciplinare): se scad

2 puncte din punctajul final al solicitanților care se află sub

efectul unei sancțiuni disciplinare;

f) punctajul obținut la evaluarea obiectivului dedicat pregătirii

profesionale cu ocazia ultimei evaluări anuale a performanțelor

profesionale individuale. Se acordă puncte conform nivelului de

îndeplinire consemnat în fișa de evaluare, astfel: 1 punct pentru

nivelul 5; 0,75 puncte pentru nivelul 4; 0,50 puncte pentru

nivelul 3; 0,25 puncte pentru nivelul 2, iar pentru nivelul 1 nu se

acordă puncte;

g) situația locativă a solicitanților: se acordă 2 puncte în cazul

în care prin mutare se diminuează sau se elimină cheltuielile cu

decontarea chiriei ori a transportului la și de la locul de muncă.

Se vor acorda puncte doar solicitanților care fac dovada, cu

acte, că aceștia sau soțul/soția dețin locuință proprietate

personală în localitatea în care este situată unitatea la care

solicită mutarea;

h) reunirea familiei: se acordă 2 puncte, în cazul în care

soțul/soția are locul de muncă și/sau domiciliul în localitatea în

care se solicită mutarea, situație dovedită cu acte.

(4) Punctajul final se stabilește prin însumarea punctelor

acordate conform alin. (3), urmând să fie aprobată/aprobate, cu

respectarea condițiilor prevăzute de prezenta metodologie,

cererea solicitantului care are punctajul cel mai mare sau, după

caz, cererile solicitanților care au punctajele cele mai mari, în

ordine descrescătoare și în limita posturilor care fac obiectul

mutării.

(5) În situația unor punctaje egale, președintele comisiei

hotărăște cu privire la polițistul de penitenciare definitiv care va

ocupa postul prin mutare. Hotărârea se motivează în scris, în

termen de două zile lucrătoare, conform modelului prevăzut în

anexa nr. 3.

Art. 6. — Prevederile prezentului capitol sunt aplicabile în

mod corespunzător și cererilor de mutare ale polițiștilor de

penitenciare definitivi în posturile de director adjunct de unitate

subordonată Administrației Naționale a Penitenciarelor; cererea

de mutare este aprobată sau, după caz, respinsă de directorul

general al Administrației Naționale a Penitenciarelor pe baza

unor considerente ce țin de oportunitatea și necesitatea mutării,

în urma consultării structurilor de specialitate din Administrația

Națională a Penitenciarelor și a directorilor unităților implicate.

CAPITOLUL III

Mutarea în interesul serviciului 

a polițiștilor de penitenciare definitivi

din sistemul administrației penitenciare

Art. 7. — (1) Mutarea în interesul serviciului în alte unități ale

poliției penitenciare, în aceeași ori în altă funcție prevăzută cu un

coeficient de ierarhizare identic sau inferior, reprezintă

modificarea raporturilor de serviciu caracterizată prin

manifestarea de voință a unității penitenciare unde a fost

identificată nevoia resursei umane.

(2) Mutarea în interesul serviciului se realizează la

propunerea motivată a unității și/sau a structurii de specialitate

din cadrul Administrației Naționale a Penitenciarelor unde

urmează să se mute polițistul de penitenciare în cauză, cu

consultarea unității unde este încadrat polițistul de penitenciare

definitiv.

(3) Mutarea în interesul serviciului se poate realiza în urma

obținerii avizului favorabil al Administrației Naționale a

Penitenciarelor, emis de directorul general sau înlocuitorul

acestuia, în urma consultării structurilor de specialitate implicate,

dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele cerințe:

a) polițistul de penitenciare în cauză îndeplinește condițiile

specifice prevăzute în fișa postului în care se propune mutarea;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

12



b) polițistul de penitenciare își exprimă acordul scris cu privire

la mutarea în interesul serviciului și cu privire la numirea într-o

funcție prevăzută cu coeficient de ierarhizare inferior celei

deținute sau fără indemnizație de conducere, dacă este cazul.

Numirea într-o funcție prevăzută cu un coeficient de ierarhizare

inferior se va face numai în situația în care nu este posibilă

numirea pe un coeficient de ierarhizare identic cu cel deținut de

polițistul de penitenciare care solicită mutarea.

(4) Avizul Administrației Naționale a Penitenciarelor prevăzut

la alin. (3) are natura unui aviz conform, poate fi favorabil sau

nefavorabil și are caracter obligatoriu de punere în aplicare, iar

acordarea acestuia se face pe baza unor considerente ce țin de

oportunitatea și necesitatea mutării.

(5) În situația mutării în interesul serviciului pe o funcție

dintr-un alt sector de activitate rămân aplicabile prevederile

art. 4 referitoare la susținerea și promovarea uneia sau, după

caz, a mai multor probe eliminatorii, cu relevanță directă în ceea

ce privește specificul funcției pe care solicită mutarea.

(6) Nu pot fi mutați în interesul serviciului polițiștii de

penitenciare suspendați din funcție, cei ale căror raporturi de

serviciu sunt suspendate ori cei puși la dispoziție în temeiul

art. 128 din Legea nr. 145/2019, cu modificările și completările

ulterioare.

CAPITOLUL IV

Mutarea polițiștilor de penitenciare definitivi 

pe posturile de director de direcție în Administrația

Națională a Penitenciarelor sau director de unitate

subordonată Administrației Naționale a Penitenciarelor

Art. 8. — (1) Mutările la cerere sau în interesul serviciului,

care vizează ocuparea posturilor de director de direcție în

Administrația Națională a Penitenciarelor sau director de unitate

subordonată Administrației Naționale a Penitenciarelor, se

supun aprobării ministrului justiției de către directorul general al

Administrației Naționale a Penitenciarelor. Documentația

transmisă ministrului justiției va fi însoțită de punctul de vedere

motivat al directorului general al Administrației Naționale a

Penitenciarelor asupra oportunității și necesității cererii de

mutare. Cererea de mutare este aprobată sau, după caz,

respinsă de ministrul justiției pe baza unor considerente ce țin de

oportunitatea și necesitatea mutării.

(2) Mutarea pe posturile prevăzute la alin. (1) se poate

realiza dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

a) polițistul de penitenciare în cauză îndeplinește condițiile

specifice prevăzute în fișa postului care face obiectul mutării;

b) există manifestarea de voință a polițistului de penitenciare,

în cazul mutării la cerere, sau, după caz, acordul scris al

acestuia, în cazul mutării în interesul serviciului.

(3) Numirea într-o funcție prevăzută cu un coeficient de

ierarhizare inferior se va face numai cu acordul celui în cauză,

în situația în care nu este posibilă numirea pe un coeficient de

ierarhizare identic cu cel deținut.

(4) Nu pot fi mutați pe posturile prevăzute la alin. (1) polițiștii

de penitenciare definitivi suspendați din funcție, cei ale căror

raporturi de serviciu sunt suspendate ori cei puși la dispoziție în

temeiul art. 128 din Legea nr. 145/2019, cu modificările și

completările ulterioare.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 9. — (1) În cazul mutării la Administrația Națională a

Penitenciarelor este obligatoriu ca polițiștii de penitenciare să

aibă o vechime de cel puțin un an ca polițist de penitenciare

definitiv.

(2) În situația în care, în urma mutării, polițistului de

penitenciare urmează să i se stabilească în fișa postului în care

va fi numit atribuții de coordonare a unor activități din unitățile

subordonate, este obligatoriu ca polițistul de penitenciare să

aibă o vechime de cel puțin 3 ani ca polițist de penitenciare

definitiv.

(3) În cazuri excepționale, temeinic justificate, mutarea se

poate realiza și înainte de împlinirea termenului stabilit la

alin. (1), pentru funcțiile a căror ocupare implică același nivel de

specializare la nivelul întregului sistem penitenciar.

(4) Mutarea se poate realiza înainte de împlinirea termenului

stabilit la alin. (1) în cazul absolvenților instituțiilor de învățământ

prevăzute la art. 13 alin. (2) și (5) din Legea nr. 145/2019 privind

statutul polițiștilor de penitenciare, cu modificările și completările

ulterioare, declarați „șef de promoție”.

Art. 10. — Prevederile prezentului ordin se aplică și

personalului clerical din sistemul administrației penitenciare,

care poate solicita mutarea doar pe o altă funcție de preot din

sistemul administrației penitenciare, în urma obținerii

binecuvântării din partea ierarhului titular al arhiepiscopiei sau

episcopiei în teritoriul căreia se află unitatea la care solicită

mutarea, precum și polițiștilor de penitenciare din Ministerul

Justiției.

Art. 11. — (1) Actul administrativ de mutare se întocmește

potrivit competențelor de gestiune a resurselor umane prevăzute

de Legea nr. 145/2019, cu modificările și completările ulterioare,

în termen de 30 de zile calendaristice de la momentul obținerii

avizelor favorabile ale directorilor celor două unități implicate sau

avizului favorabil al Administrației Naționale a Penitenciarelor,

după caz. În situații temeinic justificate, termenul poate fi

prelungit cu aprobarea conducerii Administrației Naționale a

Penitenciarelor.

(2) Anterior emiterii actului prevăzut la alin. (1) se vor avea în

vedere și rezultatele de la evaluările psihologice la sesizare

susținute, avizele psihologice obținute la ultima evaluare

psihologică periodică, aptitudinile și recomandările stabilite de

Comisia de expertiză medico-militară și aptitudinea de medicina

muncii, după caz.

(3) În situația în care se constată existența unor

incompatibilități conform alin. (2), cererea de mutare se respinge

de către directorul unității unde se solicită mutarea, iar hotărârea

motivată va fi comunicată în scris celui în cauză.

Art. 12. — Numirea într-o funcție care necesită autorizație de

acces la informații clasificate este condiționată, în toate cazurile,

de obținerea acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

13



ANEXA Nr. 1 
la metodologie

C E R E R E  D E  M U T A R E  

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

14

Nr. înregistrare cerere 

unitatea unde este încadrat

Nr. înregistrare cerere 

unitatea unde solicită mutarea

......................../.................................. ................/.....................................

AVIZAT POZITIV/NEGATIV 

Director

Unitatea unde este încadrat

AVIZAT POZITIV/NEGATIV

Director

Unitatea unde solicită mutarea

Doamnei/Domnului ���......����������� 

(gradul profesional, numele, prenumele) 

Director general

Administrația Națională a Penitenciarelor

Subsemnata/Subsemnatul, ....................................................., încadrat la unitatea .............................. 

(gradul/numele, prenumele) 

în funcția de ......................................................, în cadrul sectorului .............................................................,

solicit mutarea la unitatea ................................................... în funcția de .......................................................,

în cadrul sectorului ...................................................... .

Precizez următoarele:

— sunt absolvent al .................................................................................., promoția ....................., 

(studii în sistemul penitenciar) 

sau încadrat din sursă externă la data ...................................................................;

— domiciliul: .........................................................................................................................................;

— starea civilă ................................, copii (nr. ): ........................................................;

— funcția este scoasă la sesiunea de mutare nr. ....................................................................;

— sunt de acord cu:

Da/Nu — numirea pe o funcție cu coeficient de ierarhizare inferior;

Da/Nu — numirea pe o funcție fără indemnizație de conducere;

Da/Nu — numirea pe o funcție identică din punctul de vedere al denumirii, condițiilor de ocupare și

atribuțiilor prevăzute în fișa postului.

— Solicit mutarea din următoarele motive: .........................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.................................................................................

— Anexez prezentei cereri următoarele acte justificative (dacă este cazul): 

.................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.................................................................................

Față de cele prezentate, rog dispuneți.

Data Numele, prenumele și semnătura



ANEXA Nr. 2
la metodologie

Notă de prezentare a polițistului de penitenciare în vederea mutării

Gradul, numele și prenumele ................................,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 332/23.IV.2020

15

Funcția deținută

................................

Funcția vizată

................................

1. Experiența profesională în sectorul de activitate al funcției pentru care se solicită mutarea: exemplu: Structura Siguranța

deținerii și regim penitenciar este formată din următoarele sectoare principale de activitate: 1) evidență și organizarea muncii;

2) grupă de intervenție; 3) siguranța deținerii și regim penitenciar (pază, supraveghere, escortare, dispecerat și monitorizare).

În ceea ce privește funcțiile din a căror denumire reiese profesia deținută de către ocupantul acesteia, experiența

profesională în sectorul de activitate al funcției se calculează strict pentru perioada lucrată în acest tip de funcție (exemplu: pentru

funcția de conducător auto va fi avută în vedere experiența aplicanților în această funcție și nu în alte funcții din același sector de

activitate — logistică).

2. Calificativele obținute la evaluarea anuală a performanțelor profesionale individuale, pe ultimii 3 ani în care au fost

evaluați și punctajele obținute la aceste evaluări (dacă este cazul): ................................

3. Vechimea în sistemul administrației penitenciare ................................

4. Probleme familiale deosebite dovedite cu acte ................................

5. Starea disciplinară (sancțiuni disciplinare) ................................

6. Punctajul obținut la evaluarea obiectivului dedicat pregătirii profesionale cu ocazia ultimei evaluări anuale a

performanțelor profesionale individuale ................................

7. Situația locativă a solicitanților (exemplu: se va avea în vedere dacă prin mutare se elimină sau se diminuează cheltuielile

cu decontarea chiriei sau a transportului la și de la locul de muncă) ................................

8. Reunirea familiei (exemplu: se va avea în vedere dacă soțul sau soția are locul de muncă și/sau domiciliul în localitatea

unde se solicită mutarea) ................................

Punctaj obținut .......................

N O T Ă:

Criteriile vor fi avute în vedere la acordarea punctajelor de către comisia prevăzută la art. 4 alin. (7) din Metodologia

privind condițiile în care polițiștii de penitenciare definitivi din sistemul administrației penitenciare pot fi mutați în alte unități ale

sistemului administrației penitenciare, aprobată prin Ordinul ministrului justiției nr. 1.551/C/2020, și vor fi consemnate de către

structura de resurse umane din cadrul unității la care polițistul de penitenciare definitiv solicită mutarea, în baza informațiilor regăsite

în cuprinsul referatului de personal, cererii de mutare și respectiv a documentelor justificative anexate cererii.

ANEXA Nr. 3
la metodologie

Notă de susținere a propunerii de numire întocmite cu ocazia departajării polițiștilor de penitenciare definitivi, 

în vederea mutării în altă unitate penitenciară

Subsemnatul/a, ................................................................., în calitate de președinte, în urma întrunirii comisiei de selecție 

(gradul, numele, prenumele, funcția)

din data de ........................., constatând rezultatele egale obținute de către următorii polițiști de penitenciare definitivi:

— .....................................................................

(gradul, numele, prenumele)

— .....................................................................

(gradul, numele, prenumele)

decid ca doamna/domnul .................................................... să fie numită/numit în funcția vacantă de ...................................., 

(gradul, numele, prenumele)

având în vedere următoarele considerente: .......................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................

Încheiat astăzi, ................................

Semnătura ......................................



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 332/23.IV.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|244905]


